De eo, quod certo loco dari oportet. Rubr.
Continua rubricam, ut glo. & quare actio dicatur arbitraria
propter locum dicam in l. 2.
S V M M A R I V M .
Promittens in certo loco, quando posuit conueniri in alio.
Promittens solvere in uno loco, an in quoconque alio conueniri posse.
Conclusio libelli ubi concludere posse.
Contrahens, an posse conueniri in loco contractus, solutione in alio de-
stincta.
Remissio in contractibus non fienda.

L E X .

Bart. Sal. super fl. vcteri. G. 4. detur

Salycketus super Digesto veteri.

detur reftō pro gestis ibi, vel alibi. & adhuc themā, & quæstio procedit; & similiter decisio gl. tunc vñ esse bona, vt non habeat ratio huius interesse. Sed puto q̄ gl. isto casu non bene dixat: q̄ ex eo, q̄ reis compellitur alibi soluere, h̄ rō sū interfesse; sed in hoc interest sua; quia ibi nihil soluisset petita testē; ergo &c. tunc quia quod nihil est, illud minus est, vñ dixit gl. tūm, vt idem ius sit in toto, quod in parte. Nec ob. quod hoc interesse nō venit ratione rei, quia fateor, sed ratione solutionis eius venit; & ita debet illud considerari sicut econtra consideratur interesse actoris extra rem, quia incidit in poenam; vel animalia eius sunt mortua, quia non fuissent, vt sic patuerit vtriusque habeatur rō, & vt illud operetur compulso ad soluendum in alio loco, qd̄ operat eomissio sive negligenta nō soluti in loco destinato.

§. Si quis Ephesi. Stipulatio altero de loco. locis alterius loci vñllitate h.d. Et nota, q̄ iste tex. probat, q̄ locus debet in causa secundo non potest experiri detractio altero loco, ergo nec in terio, detractio: vñque, & per p̄s in nullo, sed hoc est fallit; vt s. eodem l. q̄ si efficeret causum in quo electio locorum esset rei, q̄ non posset variare post litis contestationis factū, q̄ in libello debet dicere, vt pro reo habetur vñllitas causa. Sed haec est vna truffa: quia hoc spectat ad rem ad cuius commodum spectat, nō ad actorem, vt probat argu. huius. I. non enim testetur acto utra rei allegare, vt C. de eden. l. f. Dic ergo secundo, vt sequitur in glo. s. in narratione factū, quia sit in libello, debet vtriusque locum ponere, sicut fuit in factū, & non vñm locam tantum. & haec vera.

A D I T I O.

- 2 Debet exprimi. Adde Bar. in libellorum. s. de acc. & Bar. in l. non solum, s. mandato. s. de in item iuram. & in loco loci necessario inseratur in questione. uide Bar. i. s. hoc autem Senatus. s. ad Silla.

S V M M A R I V M .

- 1 Elecio est dare potestate in meritorum alternativa.
- 2 Stipulatio eo interpretatur modo, vt in rei potestate non sit, an dicitur.
- 3 Conclusio libelli qualiter fieri debet.
- 4 Promittere soluerit Lingdami, vel Tholosam, an priusquam Tholosam peruenire potuerit. Lutgodi possit conuenienter?
- 5 Actio immixta rerum, & locorum an sit arbitraria.
- 6 Promittere soluerit vñigas locorum, non conuenienter in aliquo loco, nisi pro rata.
- 7 Stipulatio nulliter, qui insulam fieri loco non apposito stipulatur.
- 8 Arguit tempore, an vñcet interesse.
- 9 Soluio facta in loco non destinato, rerum non liberat.
- 10 Actio arbitraria non dicitur, si in loco non destinato agatur.
- 11 Actio quando proper locum arbitraria dicatur.
- 12 Interesse commune duplum excidit.

§. Scuola. alias l. Non vñque. In alternativa est in potestate rei quid debeat, an non debeat, aut aequipollens. h. d. vñque ad s. si quis ita. Vel latrit. In merita rerum alternativa electio est dare debentur. In alternativa vero locorum electio est actoris vbi petat, & rei vbi soluat, ante petitionem tñ actoris. h. d. Et dividitur in tres. Quia primò ponit vnum dictu Scuola, tñs obliteratur, & generale. Secundò, s. pñsum exemplificari in alternativa mixta rerum, & locorum. Secunda ibi, quare & in proposto. Tertia ibi, proxime. Calum in terminis figura in ver. quare & in proposto. vñdilectus, q̄ Titus promisit mihi dare decē Ephesi, aut Capue, & dubitatur, an in eius electio sit in quo loco soluat? & pro ratiōne p̄mitente quoddam dictum Scuola, qui dixit, q̄ in p̄tate rei est quid debeat; sed nō vbi debeat. Ideo locum non est in p̄tate. Cum intexit querens, declarare mitti per exempla, cui rñder, q̄ primum, quid debeat, exemplificari in eo qui dicit Stichum aut Pamphilum; q̄ declarat, vt in litera. Exemplum secundi est in glo. proposto in themate, quod declara, vt in vers. quare in proposto. Cetera sunt clara ideas per te prosequere. Super tex. in p̄la. ibi, stipulationibus, vt electio in alternativa. No. q̄ stipulatio ita sunt interpretanda, vt non sit in potestate rei, an debeat, & per p̄s sunt interpretanda portus, vt valeant, quām p̄reant. Item no. in vers. propinquo. q̄ vbi duas cause concurrunt, curum vna in una lidat rem de qua agitur, alia validat, ad concordiam vtrac; redit, vna per aliam flectit, vt respotius valeat, quām p̄reat. Oppo. q̄ sit dare causum, in quo est in potestate rei an dicit, vt inf. de cond. & dem. non in quantum. Sol. q̄ hic in prima obligatione, ibi in condonali, & q̄ non est in eius potestate principali, & expresse, led flectit, alia p̄tus vñtare, vt in ementis. C. de Shen. empt. Oppo. q̄ vñl qui Stichum. q̄ imo mortui p̄mitere præstare possit, vt inf. de leg. l. cum res s. sed si Stichus. Sol. q̄ vñtens per potest, vt hic, & inf. de foll. Stichum aut Pamphilum, rñlo, sed facultas datur reo offendit mortui p̄fici, si prius non fuit in mora, vel si non eius facto, vel culpa ille de-

De eo quod certo loco.

53

Sed caui notari scribunt, quam quantitatem totam, & integrā promist &c. ne dubium hoc incurant.

§. Si quis insulam. Q̄i stipulat insulam fieri locum, & non adiecto inutiliter stipulatur. h. d. Sup. tex. ibi, insulam, secus si stipulatur simpliciter operam, vt infra de op. lib. per tortu. Querit gl. de ratione decidendi, & respondet, quia in tali loco facere possit, quod stipulatis non interefset, vt ita stipulatis infra de ver. ob.

§. Qui ita. tempus incert tacite quo potuit ad locum per tenere, & temporis angustia vitiat expressa, hoc dicit. q̄ Sup. tex. ibi, inutiliter stipulari, vt tollas aliqua quæ videntur obstat, cū queritur, ut temporis angustia vitiet dispositionem, vt actuaria gestum, distinguere, ant illa nō est exp̄la, & nō vitiat, vt l. p̄tinus. Illud. inf. de verb. ob. aut est expressa, & tunc in p̄tibus bona fidelis nō vitiat, led rejetur temporis angustia, vt infra loci. insulam. s. in operas, & idem in stricti iuris, qui sapient nān bonas faci, ut sunt dispositiones vñtratum voluntatum, vt inf. de le. l. s. i. m. h. t. b. s. q̄ s. seruos. In alijs autem bonis factis nān nō sapiens uitiat, ut hic & Inf. de uer. ob. s. loca, secundum doc.

§. Idem Iulianus. Primò, dictum Iuliani, & eius ill.

reprobatis dictum Iuliani. Tertiò, aliquid dictum Marcelli reprobat illationem Iuliani. Quartò, opinio Iurisconsulti approbans Iulianum. Secundù, ibi, Marcellus. Tertia ibi, plane. Quarta ibi, sed mithi. Casus, t̄ sp̄tanea solutio facta ab adiecto in alio loco, quām destinato nō liberat reum ab interesse pp. locum. h. d. No. solutionem summa distat a fabrica, quod declarat, ut in glo. in quo addit ibi, queritur do minium, & sic ex narratō loco non variat acquisitio, quia semper idem dominium querit, cum rei dominium non sit multiplex, sed unicum, l. s. ex pluri bus infra de acq. poss. Oppono. q̄ finem, quod folione fortis receperat, nō possit peti interesse, ut infra eo. l. centum Capue. & l. fin. Sol. q̄ ibi foliorum principali, hic fuit solutum adiecto. & haec vera, licet aliae due solutio ponantur in glo. Oppono. 2. q̄ foliorum interesse non possit peti, quia illud debetur iudicis officio, quod expiat forte soluta, v. C. depositi. l. gl. rep̄det, quod fors intelligitur soluta partim pro forte, partim pro interesse, ut allegando dicitur infra eodem. l. f. Er si dicas, illa opinio, & allegeta ibi reprobatur, replicat q̄ quod reprobat in casu quando solutio ipsi principali, non quando adiecto, vt fuit hic. Sed dic, q̄ etiam in adiecto hec defensio non est bona, quia si pro rata vñque intelligetur solutio facta, sequeatur, quod ex aliqua parte conteretur liberatio ab interesse, quod hic negat in prim. Dic ergo, quod totum potest, quasi non solutum, quia alii receptum, vnde non potuit adiectus praeditare creditori interesse, sed licet totum petatur, debitor liberabitur, p̄stan do solum interesse, & sic in effectu solum interesse videtur peti, & sic debet hanc litera intelligi. Simile infra cōmo. l. s. si redita, & inf. de verb. ob. l. Iulianus. s. i. secundum Bar.

S V M M A R I V M .

Præter rerum variantur locorum diversitate.

sic, cum querit, an actio pp. loci sit arbitraria, distinguere, aut reus queat in loco destinato, & tunc nō vñ arbitraria, vt infra eodem. l. q̄ si Ephesi. & dic, vt ibi dixi, aut reus queat in loco alio, & tunc aut neuter est in mora, & tunc non est arbitraria, vt reus, p. no. s. eodem. l. in prim. Aut reus est in mora, & non actor, & tunc est arbitraria, vt utique, vt reum pro actore, quia reus nō venit ad locum, & actorem pro reo, quia gravatur in alio loco, quām destinato, vt s. e. l. & 2. in s. fi. Aut actor tantum est in mora, & tunc dixerunt quidam, q̄ nō est arbitraria, quia reus nō possit de ea obijcere, quia lucrum, & p̄modum ex ea habuit dicit hic in glo. fi. Sed tu dic, q̄ est arbitraria in casu, quod modū non habuit, puta, si fuit ad locum destinatum, vt solueret, & impensas fecit, pecuniamq; ibi, q̄ signauit, & depositit, certe si p̄p̄lit alibi soluere, iñtus interesse, q̄ debet haberet, vt inf. e. l. quod si Ephesi. l. s. Aut uter, est in mora, & tunc dixerunt quidam, q̄ nō est arbitraria, quia reus nō vitiat, led rejetur temporis angustia, vt infra loci. insulam. s. in operas, & idem in stricti iuris, qui sapient nān bonas faci, ut sunt dispositiones vñtratum voluntatum, vt inf. de le. l. s. co. Vnde dico, q̄ habebit ratio vñtratum, nec compensabitur mora cum mora, quia vna p̄t maius dampnum afficeret quam altera. Sed compensabitur vñus interesse cum interesse alterius, quatenus concurredit, & pro residuo fiat minoris, vel pluris condemnatio, vt no. glo. l. z. circa prim. s. co.

§. In hanc. commune excedit duplum, vt quod opp. gl. de l. vna. C. de senten. qua pro eo, qd̄ int. Sol. q̄ ibi de interesse singulari, hic de communis. Item no. rōne soliti lucri haberi, & dictum gl. p̄dēra, q̄ non loquitur de solito communis, led de solito suis, quia illi ip̄e p̄tuerit lucrari. Ex quo habes in practica, q̄ nō sufficit probari, q̄ mercatores coluerunt communis tantum lucrari, vel q̄ ipsi lucrati sint cōiter tali anno tantum, qui non variat acquisitio, quia semper idem dominium querit, cum rei dominium non sit multiplex, sed unicum, l. s. ex pluri bus infra de acq. poss. Oppono. q̄ finem, quod folione fortis receperat, nō possit peti interesse, ut infra eo. l. centum Capue. & l. fin. Sol. q̄ ibi foliorum principali, hic fuit solutum adiecto. & haec vera, licet aliae due solutio ponantur in glo. Oppono. 2. q̄ foliorum interesse non possit peti, quia illud debetur iudicis officio, quod expiat forte soluta, v. C. depositi. l. gl. rep̄det, quod fors intelligitur soluta partim pro forte, partim pro interesse, ut allegando dicitur infra eodem. l. f. Er si dicas, illa opinio, & allegeta ibi reprobatur, replicat q̄ quod reprobat in casu quando solutio ipsi principali, non quando adiecto, vt fuit hic. Sed dic, q̄ etiam in adiecto hec defensio non est bona, quia si pro rata vñque intelligetur solutio facta, sequeatur, quod ex aliqua parte conteretur liberatio ab interesse, quod hic negat in prim. Dic ergo, quod totum potest, quasi non solutum, quia alii receptum, vnde non potuit adiectus praeditare creditori interesse, sed licet totum petatur, debitor liberabitur, p̄stando solum interesse, & sic in effectu solum interesse videtur peti, & sic debet hanc litera intelligi. Simile infra cōmo. l. s. si redita, & inf. de verb. ob. l. Iulianus. s. i. secundum Bar.

S V M M A R I V M .

Præter rerum variantur locorum diversitate.

L E X . III.

Ideo. Summatum est cum precedenti, cui coniungit. t. No. q̄ interesse, p̄tia rerum variante ex varietate locorum. Item q̄ pretium pecunia non variat, & ubique uia, & eadem est eius potestas. Et ex ista collige bonam rōnem, quare est aliqd speciale in pecunia numerata respectu aliorum rerum mutabilium in l. singulare. s. s. cer. pe. d. ut ibi dixi. Sed opp. cum gl. q̄ ex diueritate locorum non inducat varietas iurium, ut l. l. peruviam. C. de t. in integrum rest. gl. nō soluit, dic, q̄ sola locorum varietas non inducit inmediate varietatem iurium, ut ibi, sed varietas rerū, & p̄p̄ducit varietate iure p̄stituti, vt hic.

S V M M A R I V M .

Actio in loco destinato, proper locum, non est arbitraria. & nu. 3.

Actio in loco arbitraria, si promissum sit dari loco non exp̄esso, & in alio quām promissione conuenienter promisit.

Reus offerens cautionem, evitare solutioem.

Promittere soluere in mundis, an sufficiat soluere durantibus mundinis.

L E X . IIII.

Quod si Ephesi. non est arbitraria pp. locum. h. d.

Oppono, qnō ratio utilitatis temporis sine stipulatione nō habeat in hac actione, cum usura nō veniat ex mora in dñtibus stricti iuris, ut C. de usuris. Iquamus. Ha. us timore gl. exp. on disuictum, vel, pro etiam, & sic in litera erit vna tantum exceptio, & non plures. Sed quia exp. isti violat literam, & dic melius, q̄ hic sunt due exceptions, & solue altero de duobus modis, qui sequuntur in glo. Primò, q̄ hoc intelligat, vt si temporis utilitas interveniat, habeat rō dñni contingentis circa diminutionem estimationis rei, ut s. t. i. l. in hac. & l. f. Secundò, q̄ h̄c loquā in actione ex testamento, ut infra e. o. l. si heres in qua ueniendi usura ex mora, quia sapient nām bonebit, ut l. in minorum. C. in quibus cau. in integrum rest. non est necel. & quilibet solutio est bona. t. Quero ab extra, si quid simpliciter est promissum dari, nō loco exp̄esso, an si p̄ueniatur in alio loco, quam ubi fuit facta promissio, actio sit arbitraria, & vñ, q̄ non, q̄a transcurriendo torum hinc t. hic. & in Codice, vñ, q̄ nō sit arbitraria dumtaxat, quando locus est adiectus. Contraria tñ tenet Gui. de Cu. quia promissio is locus semper vñ adiectus, vt l. s. cum dies s. i. arbiter. S. de arb. Sed hæc opt. non placuit Bar. quia secundum hoc omnis actio reperiatur arbitraria, si agere alterius interesse. Similiter inquit glo. si uterque est in mora rō vñiusque habebit, quia alterius moratu non p̄t objicere, quia ex illa p̄modum fatem maioris pñndit, & dilatatio habuit, unde cum culpen alij, &c. ut infra de iu. d. l. cum in fundo. s. quid si accidentit. t. Concluendo modo pro clariori doctrina hanc minima

Inter plura loca copulariū posita, vide.

§. Si quis ita. tur summa pro rata diuina, h̄c dicit. No.

ta, quod copia diuiditur in partes, ut h̄c, & l. prima. C. si plures vna fent. t. Et attende, quia per hanc rex. vide utrū defensio, quod quotidie ponunt notari in infiltrantes, uidelicet, quod quis

promisit soluere Bon. Florent. Padue. & generaliter ubi locorum.

Nam sic dicēdo, non uidetur posse conuenienter in alio locorum nō pro rata, vt hic. & si propter multitudinem locorum detinetur in alio loco, & nocebit illa verba stipulatio-

to in cuius fauorem verba sunt apposita. Sed dicendum q̄ iste tex. debet intelligi vbi clausula sic generalis non est apposita, vel si apponatur, intelligi debet ex vi illius clausula, vt fortuna integraliter soluatur, ne contra dictus reddatur in utilibus arg. cod.

l. & inf. de verb. ob. l. Titia. s. idem respondet. cl. j. cum simili-

Sed

Salycketus super Digesto veteri.

re.dum dicit,satis facere cogam,p notata per eum.S.c.l.i. sed dicit, tibi dixi.Oppone,tex. sibi ipsi p dicit,nam primò dicit, p tenet actio, postea dicit,qd reo subuenit,huius timore gl. expone, qd actio tenet,i.tenere vñ de rigore verborum ptoris, sed de aquitate reo subuenit. Et sibi hoc aquitas luficulit corrigit, vel mitigat verba ptoris, qd vñ absurdum, cū pto sp pseuerit vti aequitate, vt s.t.i. l.qd si Ephesi. s.in summa. Item lueconsilium agit derogare verbis ptoris, sed ea interpretari, & declarare, vt ex sequentibus, & maximè in l. sed si alia. Ideo dic, quod reo subuenitur vera, & iusta interpretatione verborum dicti,qua ponitur in s. seq. & l.seq. licet verba ad corticē intellecta, videantur facere in oppositione.

Hoc autem summatus est cum praecedenti, & hic exponit verba ptoris reum pccentia. Super textu ibi, ad tps. 2. i. in constituto adiecto tacit, vel exprefit. Ex quo no. qd enentur diei pstitutum quem in mora. Et ex hoc no. secundo, qd illa verba, si non dederit, vel si non fecerit, debent intelligi, si in mora dandi, vel faciendo fuerit. Ad quod facit, inf.de ver. ob. l. si homo mortuus, & inf. qd dies leg. ced. l. penum. Sed qd hic oppono, qd imò intelligent cum amplius dazi, vel fieri nō possit, vt l. in stipulatione in Kalendis inf. de ver. ob. Sol. qd hic pcedit obligatio, vel dispositio de hoco dando, vel faciendo, ibi nulla pcedit obligatio, sed illud dare, vel facere est ibi in vi pcdonis. & p hac solone est casus in Lita stipulatus, in e.ti.

S V M M A R I V M .
1 Debitor, qui fuit in mora recipiendi semet debitum, quando purget moram.
2 Debitor in mora constitutus, pset moram purgare.

L E X X V I I .

Sed & si alia. Hic remouer dubiuu circa pime dicta. Ibi, non accipiendi, subaudi, & postea res perficit. Et ibi, exceptione. scilicet qd tñtias debebat. Et ibi, iusta interpretatione, i. ipso iure qd species debebat, vt inf.de fol. qui decinet. Et ibi ad tps. judicij. No. hunc tex. cui vñ inuenies similem, tpg in eo uult, qd post creditor fuit in mora recipiendi rem debitam, ipse nō purgat moram p simplicem interpellationem extrahitalem, vel si purgat qud ad le. nō ppe reum p fuit in mora, sed oportet ite feci ptestar, & hoc ptingit p eius mora antecedente. Sed Nic. a. intelligit istum tex. scilicet, vt reus posat purgate mora, vñq ad litis ptest. & nō poseta. Sed certe de facto actoris, vt noceat nō rei, loquitur ite tex. Bar. vero in l. insulam, inf. de uer. ob. dicit, qd etiam post lit. ptest. pti moram purgare, dum mō offerat rem in iudicio, ga ficut mora fuit judicialiter pmissa, ita debet judicialiter purgari, arg. In lib. tam nāle. inf. de reg. iur. & hoc qd fuit pmissa p litis ptest, alia si ante indicu fuit pmissa, sufficiunt ut offerri. Sed, tibi dixi, intell. quem dedi, est magis pmissa huic lfa. Item no. ex fine ibi, neque posse. Ita qd licet debitor p dei apposita lapsum pstitutum in mora, tpi ipse p postea purgare moram, nisi creditor recusat, recipere ex iusta causa, dñ autem iusta causa, qd non offerit pecunia rotta, vel offerit sine intereste, vt in gl. 2. in lseq. Sed ab extra oppo. qd continuo quis potest offere id, quod post, p per colquens moram purgare vñque ad sententiam, vt infra de verb. ob. l. interdum. in fi. & Inst. de perse. & temporalibus actio. S. fi. Solue, quod ppetum ptest foli vñque ad sententiam, vt ibi. Vnde si recipitur, mora purgata intelligit. Sed de sola oblatione, a purget moram, hic qualitur, quo casu dicendum est, quod sic vñq. ad lit. contellationem, sed postea, vñtra oblationem est necessaria consignatio. & depositio, que habeat vim solutionis, vt per Bar. in lfi insulam, inf. de verb. ob. oblig.

S V M M A R I V M .
1 Actor in mora recipiendi dicitur, non veniens debito tempore ad locum definitae solutionis.
2 Reus moram purgatur, ad domum actoris venire debet.
3 Liberatus tempore non est similis soluenti.
4 Res non vitiat, si deuenierit ad statum, a quo incipere nequit.
5 Interfuisse semel sufficit.
6 Obligatio omnis solutio, solutione eius quod debetur.

L E X X V I I I .

Item illa. Actor dicitur in mora recipiendi, si tempore debito non venit ad locum solutionis, hoc dicit. Super texib, an ante, subaudi, si, quasi dicit, an si ante. Et ex illo verbo, ante, collige, quod debitor in diem, offerendo ante, non constituerit creditorem in mora. quod intelligit, vt in gl. Et ibi, non venit, collige qd enentur diei ita demum constituit debitem in mora, si creditor tunc fuit in loco solutionis fidei. Et sic collige & aliud, qd ibi creditor, & reus non sunt eiusdem fori, creditor debet accedere ad domum rei fuit ad locum solutionis definitum, quod est notandum. Oppone, qd non tantum ad diem constituti verba pctoris sint referenda, sed etiam postea, vt l. proxima. Sol. quod ad diem constituti refertur, & etiam postea, nisi interfisi, quo casu creditor non tenetur recipere, nisi debitor offerat intereste, vt in gl. quod no. quia hicha-

De constituta pecu.

57

S V M M A R I V M .

1 Debitum conditionale, & pure, & ad diem constitui potest.
2 Angmentum, vel diminutio peculi, non auger, vel minuit actionem con-stitutoriam.

L E X X I X .

Id quod. t Debitum sub conditione, potest constitui que actio perit, & econtra debitum purè potest constitui sub conditione, & ad diem, hoc dicit. Opp. quod eadem conditio ne non tenetur, vt inf.de fidei. l. si a reo 2. respone. Solu. ibi in fidei usore. Oppo. quod debitum conditionale nō potest deduci in constitutum, cum tunc non sit debitum, vt inf. de verb. signi. cedere diem, ergo &c. vt supra eo. l. prima. S. debitu. Solu. vt gl. qd sufficit, vt nat propter debitum re, vt ibi, vel ppe. vt hic. Oppo. tertio, qd non uilem, quia mens, & verba calisti concurrunt, vt actio detur, & sic directa actio debet dari, vt s. si quadrup. feci. dicitur. l. pe. Solue, hic non dicit uilem ad dif ferentiam directa, led ad differentiam inutilis, quia inefficacis ideo expone uilem, i.efficacem, vt in gl. Op. 4. qd efficax actio an te euentum conditionis non competit, i. pecuniam, s. si cer. pe. Solue confitendo contrarium, & sic hinc loquitur post euentum conditionis, vt in gl.

Si pater. t Augmentum, vel diminutio peculi, non fa citur, si constitutoriam actionem augeri, vel minuit. hoc dicit. Pro causis positione præmitte, qd quando pater te netur de peculo, potest ante omnia deducere, qd sibi debetur. ex hoc insurgit dubium, si constitutus se soluturum, quod de peculo debet, an istud, quod ipse incipit debere per actionem de constituta pecunia, possit ipse deducere de peculo, si creditor velit agere actione de constituta contra ipsum, & respondetur qd non. No. igitur ex princip. quod pater, vel dominus deducit de peculo, quod sibi debetur, dimitat ex causa antecedente obligationem, qua conuenit,

S V M M A R I V M .

1 Premium rei debite, quando posuit in constitutum deduci.
2 Tempus ad soluendum, quantum ad lege detur.
3 Tempus ad petendum in iudicio, quantum.
4 Soluere non dicitur, qui pignora dare paratur.

L E X X X .

Promissor Stichi. t Premium rei debite post monum interempta, potest deduci in constitutum, vt supra e.l. S. debitu, ergo non potest deduci in constitutum, vt supra e.l. S. debitu. Huius timore quidam dixerunt, p. etiū Stichi in mortuū post monum esse debitum, quasi obligatio succedit ad pretium, per istam, quod non est verum, per l. si ferum. S. fi. inf. de verb. ob. Ideo solu. aliter, scilicet, quod ferum est illi, qui est, & remanet in obligatione, & qui debet in libello peti. Sed quia in executione est estimatio, ideo premium potest deduci in constitutum. Vel aliter, quod nihil prohibet aliud constituiri, quād quod debetur, vt supra eodem. l. prima. S. an potest. & hoc est quod vult gl. secunda.

Si sine die. t Constitutor ad soluendum da a legge spatium decim dierum. h.d. Gl. qd ita de ratione dubitandi, & responderet, quia prior de die fecerat mentionem, vnde videbatur constitutum sine die non teneri. Ratio decidendi fuit, quia gratia exempli dixit de die, nō vt ministerium iuriis notaret, vt l. que dubitationis, inf. de reg. iu. & l. damni. la secundum. in fi. inf. de dam. inf. Oppone, quod hoc modum tempus non debet dari, quia statum est obligatum, cum statim in obligatione pura dies credit, vt l. cedere diem, infra de verborum signifi. Sol. quod illud verum de rigore, sed hic deceas dantur de equitate, ne statim veniat cum facio paratus, vt infra de solutionibus, l. quod dicimus, vt in gl. in ver. modicum, in principio. Opp. secundo, quod si modicum tempus datur ex equitate, illud est minus 10. dierum, quia duorum mensium, vt inf. in hac gl. vt quare, sed haec non placet, vt ibi dicam. Quia propter 3. videtur, quod gl. d. si debitor saluid sentiat, videlicet, quod ante legem istam, quia tempus non erat determinatum, dabatur tempus, quod iudicatis, hodie, quia est determinatum per istam legem, non dabatur tempus, quod dabatur p. etiū relationem ad illud, sed tempus certum decim dierum, vt hic, & probatur hic in verbo, exactio. t Vel fortè tempus ad perēdiū in iudicio est decim dierum post obligationem contracta, sed tempus pcepti de soluendo fiendi a iudice in confessam est illud de quo ibi, licet illud ex communī p. etiū abbreviatur, & re

ducatur ad istud, vt ibi in gl. Op. 3. qd modicum tempus residet in iudicio arbitrio, vt lab hostibus. S. sed quod simpliciter, qd ex qbus cau. ma. Sol. qd quando illud quantum sit non est declaratum a lege, relinquitur in iudicio arbitrio, vt ibi, sicut & alia in iure in determinata, vt inf. de iud. l. in fi. Sed qu. ando est declaratum a lege quantum sit, tunc illi determinatione statim, vt hic sic in diligatur l. j. & inf. de iudice, actus, priua. Oppo. qd hic lex maledicit arbitratia, quia non debet creditor statim venire cum facco paratus, lqd dicimus, inf. de fol. qd latius dicitur fidere, veniendo intra istos decem dies, ergo & c. Gl. soluit, qd in constituta pecunia est speciale. Sed contra idem fol. facit, qd no. in l. si debitor. S. de iu. vbi gl. hoc extenuit ad pecuniam ex quacunq; causa debiram. Sed respondet, qd speciale est in constituta isto respectu quia in ea tempus certum, & determinatum reperitur ad soluendum, qd in alia obligatione non reperitur. Vl. dic. g. l. considerauerat, qd sibi videtur, qd istud tempus sic sit modicum, qd cum facio veniat paratus, sed non debet considerari modicum, habito respectu ad tempus anteriorum decursum ante constitutum. Opp. 5. qd in statim teneatur, vt inf. de ver. ob. l. em qui Kalendas. Solv. gl. & mal. sentit enim, qd hic sit speciale, vt non statim teneatur, qd est falsum, quia & hic statim debetur, sicut ibi, nā tempus istud nō adiungit obligationi, sed miferationis causa adiungit solutionem tantum, & quia hoc solum reperitur in consti tuta pecunia limitatum, & in aliis relinquitur in arbitrio iudicis vt l. rau. & l. qd dicimus, inf. de fol. & l. inf. de iud. l. stip. S. fi. iō isto respectu potest dici hic specie. utrum hoc ad exemplum huius bene facient iudices in aliis actionibus simile tempus decem dierum arbitrii, & ita debet intelligi gl. l. inst. de ver. ob. S. omnis, & quod no. in l. si debitor. supra de iud.